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Region Gotland menar att luftmätning i Slite samhälle bör utföras för att få reda på hur nuvarande 
luftkvalitet ser ut.  

Region Gotland önskar fortsatt diskussion med bolaget om hur Region Gotlands hamnverksamhet 
(på fastigheten Gotland Othem Stranden 1) påverkas och kan nyttjas under bolagets 
anläggningsarbeten. Region Gotland anser att berörda fastigheter behöver kompletteras med 
Gotland Othem Stranden 1 och Gotland Othem Vikhagen 1:1.  

Vidare önskar Region Gotland att bolaget medverkar till att en dialog mellan Gotlands Energi AB 
och Region Gotland inleds angående utbyggnad av regionnätet. 

Bemötande: Heidelberg Materials har beaktat Region Gotlands anvisningar i tillståndsansökan. 
Den ansökta verksamhetens utsläpp till luft, buller och vatten och de konsekvenser detta medför 
beskrivs i MKB:n. Informationen i MKB:n baseras på separata utredningar om luftutsläpp, buller 
och påverkan på vattenrecipienten, som alla utgör bilagor till MKB:n.  

Av ansökans tekniska beskrivning framgår det hur lagringsplatser för avfallsbränslen är utformade. 

Rörande Region Gotlands påpekande om luftmätning i Slite, anser bolaget att bedömningen av 
den ansökta verksamhetens påverkan på luftkvaliteten lämpligen baseras på prognostiserade 
utsläpp från verksamhetens punktkällor samt spridningsberäkningar, vilket utgör principen i den 
genomförda luftutredningen. Mätning av utomhusluft ger endast resultatet av den totala mängd av 
ett ämne som finns i omgivningsluften och det är inte möjligt att spåra olika källor till ämnet. 26 § 
luftkvalitetsförordningen (2010:477) reglerar att det är kommunen/kommuner som genom mätning, 
modellberäkning eller objektiv skattning ska kontrollera att miljökvalitetsnormer följs inom 
kommunen.  

2.6 Sjöfartsverket 
Sjöfartsverket (Bilaga 15) önskar en dialog kring prognostiserade förändringar av antalet anlöp 
eftersom de kan behöva planera om rekryteringen och utbildningen av nya lotsar. 

Sjöfartsverket anser att en fördjupad maritim riskanalys behöver upprättas, efter utförda 
simuleringar som görs tillsammans med Transportstyrelsen och Sjöfartsverket.  

Vidare påpekar Sjöfartsverket att nya eller ändrade anläggningar i vattenområden (inklusive 
dumpningsplatser) bör ritas in på sjökort med måttangivelser. Efter genomförda åtgärder kan 
området behöva sjömätas inför uppdatering av sjökort.  

Sjöfartsverket önskar även uppgift om planerad fartygstrafiks maxdjupgående. 

Om fartygsanlöp ska fortgå under anläggningsfasen vill Sjöfartsverket upplysa om att eventuell 
användning av skyddslänsar, siltskärmar och siltgardiner kan innebära en påkörningsrisk och att 
hänsyn måste tas till fartygstrafiken gällande användning samt placering av dessa. 

Bemötande: Heidelberg Materials har beaktat Sjöfartsverkets anvisningar i tillståndsansökan. 

Bolaget har i den tekniska beskrivningen till ansökan redovisat en prognos för antalet anlöp för den 
sökta verksamheten. Bolaget har även låtit genomföra en maritim riskanalys där flera intressenter 
har deltagit (Sjöfartsverket, Kustbevakningen, med flera). Den maritima riskanalysen utgör en 
bilaga till MKB:n. 

I den tekniska beskrivningen redovisas en situationsplan med planerade intags- och 
utsläppspositioner för kylvatten, befintliga och nya/ändrade kajer osv. Även planerat område för 
muddring och dumpningsplats för muddermassor redovisas. Bolaget kommer att kunna redovisa 
exakt placering av olika tekniska anläggningar och muddringsområde till Sjöfartsverket i ett senare 
skede av projektet, när detaljprojekteringen genomförts. Dumpningsplatsen för muddermassor kan 
redovisas mer exakt när dumpning genomförts.  
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verksamheten kommer att förläggas i Östra brottet. SGU menar att kan det vara nödvändigt att 
inkludera dräneringsvillkor för Östra brottet i den aktuella ansökan trots att samrådshandlingen 
anger att tillståndet till länshållningen av detta bergbrott ryms inom täkttillståndet. 

Bemötande: Heidelberg Materials har beaktat SGU:s anvisningar och synpunkter i arbetet med 
tillståndsansökan.  

Bolaget vill förtydliga att man idag inte pumpar ut sötvatten till havet. Det vatten som pumpas ut till 
havet från Östra brottet är länshållningsvatten som har en annan kemisk karaktär än det 
processvatten som tas ut från Spillingsmagasinet. 

Frågan om regleringen av länshållningen av Östra brottet relaterar till hur fabriks- respektive 
täkttillståndet förhåller sig till varandra, vilket redovisas i ansökans toppdokument. 

2.10 Trafikverket  
Trafikverket (Bilaga 19) önskar mer information om syftet med en ny anslutning till väg 147, vilken 
trafik som ska använda denna samt varför den anses vara nödvändig för verksamheten. De påtalar 
även att en trafikanalys bör genomföras, i vilken det ska redogöras för vilken påverkan den nya 
anslutningen medför för framkomligheten och trafiksäkerheten utmed väg 147. Trafikverket 
efterfrågar även bolagets förslag på hur bolagets föreslagna övertagande av väghållarskapet för 
väg 664 (Storgatan) kan ske på ett trafiksäkert sätt samt hur framkomligheten på väg 147 kan 
värnas.  

Trafikverket informerar även om att förläggning av ledningar intill eller under statlig väg kräver 
tillstånd enligt väglagen (1971:948).  

Trafikverket anser slutligen att bolaget behöver inhämta yttrande från Sjöfartsverket angående 
muddring av farleden.  

Bemötande: En trafikanalys av hur den nya tillfartsvägen påverkar framkomlighet och trafiksäkerhet 
på väg 147 har genomförts och utgör en bilaga till MKB:n.  

Avseende frågan om stängning av Storgatan avses detta hanteras inom ramen för arbetet med en 
ny detaljplan för bolagets verksamhetsområde. Region Gotland har påbörjat en sådan planprocess 
under hösten 2023.  

Vid behov kommer bolaget att ansöka om ett separat tillstånd enligt väglagen för förläggande av 
rörledning. 

Sjöfartsverket har bjudits in till samrådet och har således getts möjlighet att yttra sig över den 
planerade muddringen (se avsnitt 2.6). 
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rörande vattenförekomster, påverkan på recipient, lagerytor, dagvattenhantering samt avfall bör 
ingå i MKB:n. De påpekar även att dispensansökan avseende muddermassor bör prövas inom 
ramen för den aktuella ansökan och att bolaget i första hand bör överväga andra alternativ än 
dumpning till havs. 

SGU framför att effekterna av grumling och sedimentspridning vid muddring bör beaktas och att det 
därför behövs kunskap om typ av sediment som ska muddras samt de muddrade massornas 
eventuella föroreningsinnehåll.   

Vägumevikens Vänner framför att de är av uppfattningen att den planerade muddringen kommer 
att påverka de inre delarna av Vägumeviken. 

Bemötande: Heidelberg Materials har beaktat inkomna yttranden i tillståndsansökan. 
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2 Administrativa uppgifter 
Sökande (verksamhetsutövare): 

Heidelberg Materials Cement Sverige AB 
Organisationsnr: 556013-5864 
Skolgatan 6 
624 48 Slite 
 
Potentiellt berörda fastigheter (se även Figur 2.1 och Figur 2.2) 

Othem Österby 1:229 
Othem Cementen 2 
Othem Cementen 4 samt 6-10 
Othem Vägmarken 1:1 samt 4:18 
Othem Stenhuggaren 1  
Othem Stenhuggaren 2  
Othem Enholmen 1:1 
Othem Grunnet 1:1 
 
Kontaktperson: 

Projektledare tillståndsprövning: Magnus Nydahl 

E-post: magnus.nydahl@heidelbergmaterials.com 

 

 

Figur 2.1. Potentiellt berörda fastigheter. 

mailto:magnus.nydahl@heidelbergmaterials.com


 
 

 

 

 

  

  10/53 

 

Figur 2.2. Potentiellt berörda fastigheter (forts.). 
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gotländska regionnätet samt tillhörande tillståndsprocesser hanteras därför av GEAB. Förstärkning 
av stamnät och regionnät omfattas därför inte av den ansökan som bolaget planerar att lämna in.  

Den planerade verksamheten innebär att ett nytt ställverk kan komma att anläggas. Exakt 
placering är ännu inte avgjord. Även detta görs i GEAB:s regi och utgör en följdverksamhet av den 
planerade verksamheten.  

3.3 Tillståndsplikt och dispenser för planerad verksamhet 
Bolagets verksamhet i den kommande ansökan omfattar i huvudsak miljöfarlig verksamhet enligt  
9 kapitlet miljöbalken och vattenverksamhet enligt 11 kapitlet miljöbalken.  

Den tillståndspliktiga miljöfarliga verksamheten består framför allt av cementproduktion, avskiljning 
av koldioxid, hamnverksamhet och förbränning och annan hantering av avfall.   

Vattenverksamheten består i huvudsak av uttag av havsvatten för kylning samt uppförande av 
anläggningar respektive muddring i vattenområden.   

Verksamheten bedöms omfattas av den så kallade Seveso-lagstiftningen på den högre kravnivån 
samt av industriutsläppsförordningen (2013:250) och förordningen (2013:253) om förbränning av 
avfall. Av industriutsläppsförordningen följer att den kommande ansökan ska omfatta en 
redogörelse för hur gällande slutsatser om bästa tillgängliga teknik (BAT, best available technique) 
beaktas. 

Det kan inte uteslutas att verksamheten kan komma att kräva dispens från naturreservats-
bestämmelser avseende naturreservatet Slite skärgård eller tillstånd enligt 7 kapitlet 28 § 
miljöbalken (ett så kallat Natura 2000-tillstånd) avseende Natura 2000-området Asunden eller 
avseende det föreslagna Natura 2000-området Gotlands östra kust. Möjligen kan även dispenser 
från artskyddsförordningen komma att krävas, beroende på om och hur skyddade arter berörs av 
verksamheten. 

Verksamheten kommer att omfatta dumpning av muddermassor till havs, vilket kräver dispens 
enligt 15 kapitlet 29 § miljöbalken. Dispensansökan kan komma att ingå i ansökan eller hanteras 
separat. 
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Figur 5.2. Bolagets fabrik i Slite. 

Verksamhetsområdet för den planerade verksamheten framgår av Figur 5.3. Nordväst om fabriken 
ligger Östra brottet, som är en del av fabriksområdet. Östra brottet är en sedan lång tid tillbaka 
utbruten täkt som numera används för lagring av krossad kalksten, övriga råmaterial samt bränsle. 
Verksamhetsområdet berör i huvudsak fastigheten Othem Österby 1:229. Vissa delar av 
verksamheten kan dock komma att ske på allmänt vatten.  
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Figur 5.4. Utdrag ur översiktsplanen för Gotlands kommun 2010-2025 (Region Gotland, 2010). 

5.2.2 Detaljplaner 
Huvuddelen av verksamhetsområdet ligger inom det område som regleras genom detaljplan 09-
OTH-593 (beslutad 1983-12-01). Detaljplanen avser i huvudsak industriverksamhet. Planerat 
verksamhetsområde och berörd detaljplan framgår av Figur 5.5. 

Resten av verksamhetsområdet berör ett vattenområde utanför bolagets hamn i Slite, som inte 
omfattas av någon detaljplan.  

Inför den kommande ansökan om tillstånd utreder bolaget huruvida det krävs några planändringar 
för att den verksamhet som bolaget avser söka tillstånd för ska vara förenlig med gällande 
detaljplan. 
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Figur 5.5. Berörd detaljplan. 

5.3 Yt- och grundvatten 
Yt- och grundvattenförekomster omfattas av så kallade miljökvalitetsnormer (MKN). MKN för 
vattenförekomster beskriver den önskade vattenkvaliteten som ska uppnås och tidpunkt för när 
den ska uppnås.  

Aktuella vattenförekomster visas i Figur 5.6. 
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Figur 5.7. Riksintressen för sjöfart och totalförsvaret. 

Mineralutvinning 
Verksamhetsområdet ligger inom ett cirka 805 hektar stort område som är utpekat som 
riksintresse för mineralutvinning (1) (Boverket, 2023). 

Yrkesfiske 
Gotland ost Fårö Hoburgs rev (2) 

Östersjön utanför Slite är utpekad som riksintresse för yrkesfiske då det är ett fångstområde för 
piggvar, torsk, strömming och skarpsill (Boverket, 2023). 

Högexploaterad kust 
Gotlands kust samt Fårö, Östergarn och Sundet (3) 

Gotlands kust är utpekad som ett riksintresse för högexploaterad kust. Bolagets fabriks- och 
hamnområde ingår dock inte i området (Boverket, 2023). 
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Figur 5.9. Riksintressen för friluftsliv samt naturvård. 

5.5.2 Skyddade områden 

Natura 2000-områden och naturreservat 
I Slites omgivningar finns värdefulla naturområden som skyddas enligt art- och habitatdirektivet3 
respektive fågeldirektivet4, så kallade Natura 2000-områden.  

Nedan beskrivs de Natura 2000-områden och naturreservat som finns i omgivningarna. Områdena 
framgår av Figur 5.10. Nummer inom parentes avser områdenas sifferbeteckning i figuren. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 Rådets direktiv 92/43/EEG av den 21 maj 1992 om bevarande av livsmiljöer samt vilda djur och växter 
4 Europaparlamentets och rådets direktiv 2009/147/EG av den 30 november 2009 om bevarande av vilda fåglar 





 
 

 

 

 

  

  25/53 

Uttagsbrunnarna är placerade mellan Västra brottet och File hajdar-täkten. Slite samhälle försörjs 
med dricksvatten från Dyhagen. 

Precis intill Othem Slite ligger vattenskyddsområdet Othem Ytings Klints. Othem Ytings Klints 
omfattas av en vattendom från 1962. 

 

Figur 5.11. Vattenskyddsområden vid Slite. 

5.6 Kulturmiljö 
Omgivningarna kring verksamhetsområdet speglar den långa kontinuiteten i det gotländska 
landskapet, där marker som brukades under den äldre järnåldern än idag är väsentliga delar i ett 
produktionslandskap för åker- och ängsbruk samt skogsbruk. Det finns registrerade fornlämningar 
hos Riksantikvarieämbetet i och utanför Slite. Det handlar bland annat om vägmärken, historiska 
husgrunder, olika stensättningar och fyndsamlingar samt gravar. Det finns även ett antal fartygs- 
och båtlämningar ute i havet, men inga registrerade fornlämningar bedöms beröras av bolagets 
planerade åtgärder i vattenområdet (Riksantikvarieämbetet - Fornsök, 2023). Registrerade 
fornlämningar visas i Figur 5.12. 
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Figur 5.12. Registrerade fornlämningar i närområdet. 
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6 Verksamhetsbeskrivning 

6.1 Övergripande beskrivning 

6.1.1 Befintlig verksamhet 
Cement tillverkas i korthet genom att mald kalksten tillsammans med olika råmaterial som 
innehåller kisel, aluminium och järn hettas upp till 1 450 °C i en cementugn (som är en roterugn, 
det vill säga en ugn i form av ett roterande rör). Värmen gör att kalcium sintrar5 ihop med kisel, 
aluminium och järn till cementmineral i form av cementklinker. Därefter mals klinkern med 
tillsatsmaterial till det pulver som utgör cement. 

Den befintliga produktionsanläggningen i Slite utgörs i huvudsak av fabriken och hamnen, samt 
lager och infrastruktur (transportband med mera) för råvaror och bränslen.  

Fabriken består i huvudsak av råkvarnar, cyklontorn, ugnar, kylare, cementverk, filter och 
rökgasrening samt tillhörande infrastruktur för lagring och distribution av råvaror och produkter (till 
exempel cisterner, silos, lagerhallar och bandtransporter). Det finns även byggnader som 
inrymmer till exempel kontor, laboratorie- och utvecklingsverksamhet, lagerlokaler, verkstäder med 
mera. I Östra brottet lagras kalksten som bryts i de intilliggande täkterna Västra brottet och File 
hajdar-täkten. I Östra brottet lagras också bränslen som till exempel kol och pellets, olika 
tillsatsmaterial samt så kallad CKD (cementugnsstoft), varav en del återförs till 
tillverkningsprocessen och en del säljs som en produkt.  

Produktionen av klinker och cement är kontinuerlig och verksamheten pågår 24 timmar per dygn 
året runt, med undantag för planerade underhållsstopp. 

Ett förenklat processchema för cementproduktion i befintlig verksamhet framgår av Figur 6.1. 
Observera att kalkstensbrytning och krossning regleras i separat miljötillstånd. 

 

Figur 6.1. Förenklat processchema för cementproduktionen i Slite i befintlig verksamhet. 

 
5 Process där fasta partiklar sammanfogas till ett större objekt vid höga temperaturer. 
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Figur 6.3. De tre befintliga kajerna inom verksamhetsområdet.  

Förutom kajerna finns olika byggnader såsom hamnkontor, verkstad och lager i hamnen. 

Hamnverksamheten inkluderar förutom lossning och lastning av gods också leverans av bränsle 
och förnödenheter till fartygen samt hantering av restprodukter och avfall från fartygen. 

6.5.2 Planerad verksamhet 
Den löpande verksamheten i bolagets hamn kommer i stora drag att vara densamma som idag, 
med tillägget att även koldioxid kommer att lastas ut i hamnen. Därutöver kan det bli aktuellt att 
anpassa befintlig utlastning av cement vid Cementpiren för att hantera ökade volymer samt att 
förlänga den befintliga Oceankajen.  

6.6 Arbeten och anläggningar i vatten 
Den planerade verksamheten kommer att medföra arbeten i vatten i samband med anläggande av 
nya kajytor, muddring och nedläggning av rörledningar med mera.  

I samband med vattenarbeten kan olika anläggningstekniker komma att bli aktuella som till 
exempel sprängning eller fräsning av berg, pålning, utfyllnad, grävning och schaktning. I 
miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) kommer det att redogöras för de arbetsmetoder som kan 
komma att användas samt deras påverkan på omgivningen.  
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6.6.1 Komplettering av befintliga kajer 
Bolaget avser riva Oljepiren och anlägga en ny, större pir för utlastning av koldioxid och lossning 
av bränslen, kemiska produkter. Det kan också bli aktuellt att använda den nya piren för lossning 
av material (t.ex. VPI och flygaska) och lastning av cement. Placering av den nya piren planeras 
inom det bruna området i Figur 6.4. Vid anläggandet krävs muddring vid den nya piren. Det 
ungefärliga området inom vilket muddring kan ske visas i Figur 6.5 (figuren visar även ungefärligt 
potentiellt område för muddring i farleden). Det kan även bli aktuellt att anlägga kylvattenledningar 
som löper parallellt med den nya piren. 

Även Cementpiren kan komma att anpassas för att möjliggöra att större fartyg tas emot än vad 
som är fallet i dagsläget samt för öka utlastningskapaciteten. Olika alternativ utreds för att avgöra 
lämplig anpassning, till exempel förlängd pir. 

 

Figur 6.4. Principskiss över komplettering av befintliga kajer. 

Djupgåendet i befintlig hamn och i farleden in till hamnen är idag begränsat till mindre än 8 m. För 
att i framtiden möjliggöra angörandet av större fartyg, kan hela hamnområdet samt farleden in till 
hamn behöva muddras (se Figur 6.5).  

Ombyggnaden av hamnen kan även komma att omfatta en förlängning av Oceankajen söderut, se 
Figur 6.4. Ytterligare kajkapacitet vid Oceankajen kommer sannolikt att behövas både i 
anläggnings- och driftskedet. En förlängning av Oceankajen innebär att det behöver muddras 
(Figur 6.5), och i samband med detta uppstår muddermassor.  

För mer information om hantering av muddermassor, se avsnitt 6.6.2. 
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Om det på grund av föroreningshalten inte bedöms som lämpligt att hantera 
muddermassorna enligt ovan alternativ kommer de att skickas till godkänd 
avfallsmottagare för vidare hantering. 

 

 

Figur 6.6. Preliminära och ungefärliga områden för dumpning av muddermassor. 

 

6.7 Energi 

6.7.1 Befintlig verksamhet 
Fabriken använder energi i form av värme från förbränning och el. Energi från förbränning 
används i kalcineringsprocessen vid produktion av klinker. El används i huvudsak för malning, 
transporter och drift av fläktar i de olika processtegen. Vidare används el till utrustning för 
utlastning och lossning, belysning och för cementfartyg som ligger vid kaj (så kallad landel).  

Kalcineringen och sintringen av råmjöl i cementugnen kräver höga temperaturer. I huvudsak 
nyttjas fasta och flytande avfallsbränslen samt kol .  

Överskottsvärme (till exempel varma rökgaser) uppkommer i tillverkningsprocessen. Av 
överskottsvärmen producerar bolaget el och värme. Den el som produceras används i fabriken 
medan producerad värme används dels i fabriken, dels i Slites fjärrvärmenät.  

Utöver ovanstående nyttjas bensin och diesel till fordon för interna transporter. 
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6.7.2 Planerad verksamhet 
Den planerade CCS-anläggningen kommer att öka verksamhetens behov av el betydligt. 
Avskiljningen av koldioxid är en process som kräver energi, framför allt till produktion av ånga 
respektive kyla som krävs vid förvätskning av koldioxid. Verksamhetens effektbehov kommer att 
överstiga 200 MW.  

För att möjliggöra uppförandet av CCS-anläggningen är bolaget beroende av att det sker en 
förstärkning av stamnätet från fastlandet till Gotland, samt att regionnätet förstärks på Gotland. 

6.8 Vattenhantering 

6.8.1 Processvatten 

Befintlig verksamhet 
Processvatten (sötvatten) används i huvudsak för rökgasrening, kvarnar och kyländamål. 
Majoriteten av processvattnet används i produktionen av klinker och en mindre del används vid 
produktionen av cement. Processvattnet pumpas till fabriken från Spillingsmagasinet (Figur 6.7), 
som fylls på av Spillingsån och Närsbäcken. Vattenuttaget från Spillingsmagasinet regleras i en 
separat vattendom.  

När fabrikens behov av processvatten är större än vad vattendomen medger används vatten från 
den vattenfyllda delen av Västra brottet. Ibland nyttjas även vatten från dammen i Östra brottet (se 
Figur 5.3). Det vatten som används i processen förångas och därmed förekommer inget utsläpp av 
processvatten till någon recipient. 

 

Figur 6.7. Spillingsmagasinet, Västra brottet med mera. 
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6.9 Transporter  

6.9.1 Transporter på land 

Befintlig verksamhet 
Den befintliga verksamheten försörjs med råvaror från intilliggande täktverksamhet samt med 
sjötransport (se avsnitt 6.9.2). Råvaror från den intilliggande täktverksamheten transporteras på 
transportband till Östra brottet. Transporter på väg avser framför allt godsleveranser 
(förbrukningsvaror och reservdelar) till fabriksverksamheten. Det förekommer också viss leverans 
av bränslen samt utleverans av cement respektive produkten CKD (cementugnsstoft) till den 
lokala marknaden.  

Planerad verksamhet 
I den planerade verksamheten förväntas inga väsentliga förändringar av transporter på land 
(förutom under anläggningsskedet, se avsnitt 6.13).  

6.9.2 Sjötransporter 

Befintlig verksamhet 
I bolagets hamn sker utlastning av produkter (klinker och cement) samt införsel av bränslen och 
olika råmaterial med mera.  

Majoriteten av sjötransporterna utgörs av cementtransporter. Merparten av den färdiga cementen 
lastas på fartyg för vidare transport. Utöver cement lastas det ut klinker till fartyg, och ibland även 
CKD.  

Huvuddelen av det bränsle som används i processen levereras med fartyg. Fast bränsle levereras 
med bulkfartyg och lossas på Oceankajen medan flytande bränsle lossas vid Oljepiren. 

Även tillsatsmaterialen till klinker- och cementproduktionen levereras i huvudsak med fartyg. 
Bulkmaterial lossas vid Oceankajen medan fint material (askor) lossas vid Cementpiren. 

Antalet årliga anlöp varierar beroende av produktionstakt. Under 2022 uppgick antalet fartygsanlöp 
till ca 880 stycken. 

Planerad verksamhet 
I den planerade verksamheten kommer antalet sjötransporter att öka. Ökningen av antalet anlöp 
till hamnen beror huvudsakligen på uttransporten av koldioxid men också på ökad 
cementproduktion och användning av alternativa råvaror och bränslen.  

Fartygsanlöpen kommer också att öka som en följd av att bolagets användning av alternativ till 
kalksten (till exempel askor och slagg) väntas öka, liksom användningen av avfalls- och 
biobränslen. Sådana bränslen har lägre energitäthet än kol (mer bränsle måste förbrännas för att 
få ut samma mängd energi) och ger därför upphov till fler transporter.  
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6.10 Råvaror 

6.10.1 Kalksten 

Befintlig verksamhet 
I första hand försörjs befintlig verksamhet med kalksten från bolagets intilliggande täktverksamhet. 
I vissa fall förekommer även extern intransport av kalksten via fartyg eller med lastbil från andra 
täkter på Gotland.  

Planerad verksamhet 
Försörjningen av kalksten kommer inte förändras i den planerade verksamheten. 

6.10.2 Rå-, insats- och tillsatsmaterial 

Befintlig verksamhet 
För att producera klinker och cement krävs tillförsel av olika typer av material som skapar rätt 
förutsättningar för att kalkstenen ska sintra och ger den producerade cementen rätt egenskaper. 
Råmaterial är material som används för klinkerproduktionen, exempelvis sand (kvarts) och 
järnoxid. Insatsmaterial är material som är nödvändiga för produktion av ren portlandcement typ I 
såsom gips och järnsulfat. Tillsatsmaterial är material som är nödvändiga för den stora andelen 
cement som inte är typ I, till exempel slagg i slaggcement, flygaska i flygaskecement etc.  

Planerad verksamhet 
Den planerade verksamheten kommer i huvudsak att nyttja samma rå-, insats- och tillsatsmaterial 
som används i befintlig verksamhet. Över tid kan det bli aktuellt att nyttja andra material än de som 
idag används, t.ex. antimontrioxid som utgör ett substitut till järnsulfat. Bolaget strävar dock efter 
att öka användningen av restmaterial/avfall som finns tillgängligt på marknaden och som uppfyller 
de kvalitetskrav som ställs. Även andra jungfruliga material än kalksten kan komma att användas, 
till exempel vulkanisk aska. I framtiden kan det således vara aktuellt att använda nya 
tillsatsmaterial som motsvarar de som redan används i produktionen.  

Anläggandet av processutrustning för koldioxidavskiljning såväl som användningen av nya 
material, kan komma att innebära nya lagerlokaler (t.ex. silos, hallar) eller omlokalisering av 
befintliga lokaler inom verksamhetsområdet. 

6.10.3 Bränslen 

Befintlig verksamhet 
I verksamheten används både traditionella fossila bränslen (kol, petroleumkoks, olja) och olika 
avfallsbränslen. Olika avfallsbränslen som nyttjas är sorterade avfallsfraktioner (RDF8 och RDF-
pellets), gummi (däck), rester av olja (konverterad eldningsolja/KEO9) och lösningsmedel (AC-
bränsle). Härutöver används diverse biobränslen (till exempel solrosfrön och biokol).  

Traditionella bränslen som kol och petroleumkoks är i huvudsak fossila. Till skillnad från dessa 
fossila bränslen innehåller avfallsbränslen en viss andel biomassafraktion. Det är därför 
fördelaktigt att nyttja en hög andel avfall. Dock gäller generellt att avfallsbränslen har både lägre 
energivärden och lägre densitet än fossila bränslen, vilket innebär att en större mängd material 
måste hanteras i produktionen.  

 
8 RDF = Refused Derived Fuel 
9 KEO = konverterad eldningsolja 
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Figur 6.8. Preliminära tillfälliga ytor för lagring m.m. 

Anläggningsarbeten som innebär arbeten i vatten har redovisats i avsnitt 6.6. 

Anläggningsarbeten kan komma att pågå under ett antal år.  

Under den period då anläggningsarbeten pågår kommer antalet transporter till och från 
verksamheten att öka jämfört med nuläget. Miljökonsekvenser till följd av anläggningsarbeten på 
land och i vatten kommer att redovisas i MKB:n.  
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8 Miljöpåverkan 

8.1 Inledning 
I detta kapitel redogörs för hur den verksamhet som kommer att ingå i tillståndsansökan bedöms 
påverka miljön. Den påverkan som bedöms bli betydande utgörs av utsläpp till luft, buller samt 
påverkan på naturmiljön till havs. 

För information om planerade utredningar av verksamhetens miljöpåverkan, se kapitel 11.  

8.2 Utsläpp till luft 
Verksamheten ger upphov till utsläpp till luft dels från fabriken, dels från transporter på land och till 
havs. Luftutsläppen kan dels påverka luftkvaliteten, dels (avseende koldioxid) bidra till den globala 
uppvärmningen. De föroreningar som släpps ut i atmosfären kommer även att spridas och 
avsättas i mark eller vatten. 

Från fabriken består luftutsläppen huvudsakligen av rökgaser som bildas vid förbränning av 
bränslen och i kalcineringsprocessen. Rökgaserna som uppstår i befintlig verksamhet innehåller 
främst koldioxid, stoft, kväveoxider, svaveldioxid och väteklorid, samt en mindre andel metaller och 
PAH:er. Verksamheten kan även undantagsvis medföra lukt, exempelvis från de avfallsbränslen 
som lagras inom verksamhetsområdet. 

I planerad verksamhet kommer koldioxidutsläppen att minska drastiskt, tack vare 
koldioxidavskiljningen. Även föroreningar som stoft, kväveoxider och svaveldioxid som uppstår vid 
förbränning i ugnarna, bedöms minska till följd av förändrade reningssteg som krävs för 
koldioxidavskiljningen. Bolaget har för avsikt att förändra sin bränslemix och minska andelen fossilt 
bränsle vilket också medför mindre utsläpp av koldioxid med fossilt ursprung.  

Det kan tillkomma nya emissioner till luft från verksamheten. I CCS-anläggningens 
infångningssteg (absorbern) används en absorbentlösning för att avskilja koldioxiden från 
rökgasen. Den rökgas som renats från koldioxid och som därefter släpps ut kan innehålla mycket 
små rester av absorbentlösningen. Vilka rester som förekommer och hur dessa påverkar 
omgivningen kommer att utredas inför ansökan. 
Delar av verksamheten kan ge upphov till damning. Flertalet av de processer som kan damma är 
dock inneslutna. Transporter genererar luftutsläpp i form av framför allt koldioxid, kväveoxider, 
svaveldioxid och partiklar. Mängden transporter på land bedöms bli ungefär densamma som i 
nuläget, medan sjötransporterna kommer att öka. Detta beror bland annat på att avskild koldioxid 
ska transporteras i väg med fartyg för lagring på annan plats. Ökade sjötransporter kan även 
(beroende på vilken typ av drivmedel fartygen använder) innebära en ökning av utsläpp till luft.  

8.3 Utsläpp till ytvatten 
I befintlig verksamhet sker utsläpp av uppsamlat dagvatten från verksamhetsområdet till havet. 
Vattnet bedöms framför allt vara påverkat av den trafik som förekommer inom området. Delar av 
vattnet behandlas i en sedimentationsbassäng före utsläpp vilket minskar föroreningshalten i 
vattnet. I planerad verksamhet kan nya hårdgjorda ytor tillkomma vilket kan medföra större 
volymer dagvatten jämfört med befintlig verksamhet.  

I befintlig verksamhet används havsvatten som kylvatten i vissa processer. Vattnet tas från havet 
och släpps sedan tillbaka igen efter användning. Vattnet kommer inte i kontakt med något material 
och bedöms därmed inte innehålla några förhöjda föroreningsnivåer när det släpps ut igen jämfört 
med vid intaget. Det utsläppta kylvattnet håller däremot en högre temperatur än det vatten som tas 
in.  
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CCS-anläggningen har ett stort kylbehov och utredning pågår om vilken kylteknik som är mest 
lämpad. I planerad verksamhet kan det därför bli aktuellt med uttag av större volymer havsvatten 
för kylning jämfört med volymer som nyttjas i befintlig verksamhet. 

Utsläpp av processvatten till recipient sker inte i befintlig verksamhet då det vatten som används 
förångas. I planerad verksamhet kan dock utsläpp av mindre mängder processvatten bli aktuellt då 
det till exempel kan tillkomma processvatten (kondensat) från koldioxidavskiljningen. Hanteringen 
av sådant kondensat beror på dess eventuella föroreningsinnehåll och kommer att utredas inför 
ansökan. 

8.4 Mark och grundvatten 
Den befintliga verksamheten omfattas av industriutsläppsförordningen (2013:250). Detta innebär 
att en statusrapport avseende förekommande föroreningar i mark och grundvatten har tagits fram i 
enlighet med krav i förordningen. Det finns därmed god kännedom om föroreningssituationen inom 
det nuvarande verksamhetsområdet. Av statusrapporten framgår att jordlagren inom 
fabriksområdet endast är lokalt förorenade och att förekomst av metaller och organiska ämnen i 
halter över Naturvårdsverkets riktlinjer för mindre känslig markanvändning bara har detekterats i 
en punkt.  

Den planerade verksamheten innebär att vissa nya ytor kommer att tas i anspråk. Inför ansökan 
kommer det att göras en översyn av den ovan nämnda statusrapporten.  

Förekommande markföroreningar kommer att beaktas i samband med anläggningsarbeten, så att 
eventuella förorenade massor kan tas omhand på ett korrekt sätt. 

Inom verksamhetsområdet sker lagring av flytande kemikalier. Flytande kemikalier kan teoretiskt 
sett spridas till mark och grundvatten om de inte lagras på ett adekvat sätt. Lagring av flytande 
kemikalier görs därför inom invallning eller på motsvarande sätt, så att spridning till omgivningen 
vid ett eventuellt läckage förhindras.  

8.5 Buller 
Verksamheten ger upphov till buller dels från fabriks- och hamnverksamheten, dels från 
transporter på land och till havs. Bullerkällor i produktionsledet är bland annat malning av kalksten 
i råkvarnen, medan hamnverksamheten kan ge upphov till buller vid till exempel lastning och 
lossning av material. Även verksamheten i cementverket kan ge upphov till buller, dock är 
cementverket omslutet av en betong- och stålkonstruktion för att just minimera bullerstörningar för 
omgivningen. 

Antalet bullerkällor bedöms öka i planerad verksamhet jämfört med befintlig verksamhet. Det 
handlar dels om ytterligare fartygstrafik, dels om till exempel tillkommande fläktar, kompressorer 
med mera. I anläggningsskedet kommer rivnings- och anläggningsarbeten att ge upphov till 
ytterligare buller.  

Inom ramen för arbetet med tillståndsansökan kommer bullerutredningar att tas fram, kopplat till 
dels verksamhet på land, dels till havs. Resultaten kommer att redovisas i den kommande MKB:n. 

8.6 Riksintressen 
Den planerade verksamheten är i linje med riksintresset för mineralutvinning.  

Riksintressena för yrkesfiske, högexploaterad kust samt naturvård bedöms inte påverkas av den 
planerade verksamheten.  

Den planerade verksamheten bedöms vidare vara positiv för den civila delen av Totalförsvarets 
riksintressen, eftersom fabriken (tillsammans med bolagets täkter) är en del av detta riksintresse. 
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11 Miljökonsekvensbeskrivningens innehåll 
Ett preliminärt upplägg för MKB:n presenteras nedan. 

 

Icke-teknisk sammanfattning 

1. Administrativa uppgifter 
2. Inledning (bakgrund, syfte, krav på sakkunskap m.m.) 
3. Avgränsningar 
4. Samråd 
5. Lokalisering 
6. Omgivningsförhållanden 
7. Miljökvalitetsnormer för vatten och luft 
8. Befintlig verksamhet 
9. Ansökt verksamhet 
10. Alternativ 

a. Nollalternativ 
b. Alternativ lokalisering 
c. Alternativ utformning 

11. Bedömningsmetod 
12. Miljöbedömning 

a. Utsläpp till luft 
b. Utsläpp till ytvatten 
c. Mark och grundvatten 
d. Buller 
e. Riksintressen 
f. Naturmiljö 
g. Kulturmiljö 
h. Landskapsbild 
i. Påverkan av anläggningsarbeten 
j. Resurshushållning 
k. Kumulativa effekter 

13. Risker  
14. Egenkontroll 
15. Avveckling 
16. Samlad bedömning 
17. Referenser 
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Samrådsmöte med närliggande Seveso-verksamheter 

Inledning 
Magnus Nydahl hälsar välkomna. 

Presentation av närvarande. 

Presentation av samrådsprocessen, verksamheten och miljöpåverkan 
Anna Bokenstrand presenterar samrådsprocessen. 

Matilda Hoffstedt presenterar verksamheten och de planerade förändringarna. 

Anna Bokenstrand presenterar ansökans planerade omfattning och den miljöpåverkan som 
verksamheten ger upphov till. 

Powerpointpresentationen som visades under mötet bifogas denna minnesanteckning. 

Bränslen 
Orica: Vilket bränsle använder ni?  

Heidelberg Materials: Vi använder hushållsavfall, däck, konverterad eldningsolja (KEO), kol m.m. 

Lagring 
Orica: Vad ska ni lagra på de nya lagringsytorna som står som preliminära tillfälliga lagringsytor 
utanför verksamhetsområdet? 

Heidelberg Materials: Gällande ytan söder om verksamhetsområdet är tanken att ta in tung 
utrustning till CCS-anläggningen via Apotekskajen för att sedan eventuellt lagra den på ytan väster om 
verksamhetsområdet under byggfasen. 

Orica: Det är alltså ingen riskhanteringsfråga. 

Orica: Ska ni lagra bränslen på samma plats i framtiden som idag? 

Bilaga 5
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Heidelberg Materials: Nej, bränslena som idag lagras i Östra brottet ska flyttas eftersom CCS-
anläggningen ska byggas där. 

Orica: Minskar lagringsvolymen av bränslen p.g.a. de planerade förändringarna? 

Heidelberg Materials: De bränsletyper som vi lagrar mycket av i Östra brottet idag kommer minska 
då det är mycket fossilt bränsle. Framgent vill vi använda mer biogent bränsle vilket medför att 
lagringsvolymerna kommer att öka. Detaljplaneändringen som vi vill få till avser bl.a. att öppna upp för 
möjligheten att lagra bränslen närmare kajen jämfört med idag. 

Vattenfall: Kommer lagringen av några andra kemikalier på Oljeberget att öka framåt? 

Heidelberg Materials: Ansökan omfattar inte ökad klinkerproduktion och det är den som kräver 
bränsle. Vi skapar i stället möjligheter för ökad cementproduktion genom att använda t.ex. vulkanisk 
aska i stället för klinker. 

Vattenfall: Ska ni ta in det materialet på båt? 

Heidelberg Materials: Ja. 

Vattenfall: Så inga stora volymförändringar på Oljeberget alltså? 

Heidelberg Materials: Nej. 

Hamnen 
Vattenfall: Vi har ju en reservkraftsanläggning i området så vi ser behovet av dialog för att säkerställa 
att vi har tillgång till den infrastruktur som finns i området, även under utbyggnadsperioden. 

Vattenfall: Vad ska ni göra först; riva den gamla Oljepiren eller bygga den nya? 

Heidelberg Materials: Designen av piren gör att vi kan bygga först och riva sen.  

Risker 
Orica: Har ni gjort någon riskanalys redan och sett risker som kan ha kumulativa effekter tillsammans 
med den verksamhet som vi bedriver? Vi har ju förråd med brandfarlig och explosiv vara, delvis på 
samma ställe som ni (vid Spillingsmagasinet /(förf. anm.). 

Heidelberg Materials: Nej, vi har inte identifierat några sådana risker. 

WSP: Vi tar gärna emot översiktlig information från Orica och Vattenfall gällande risker i respektive 
verksamhet. Om möjligt tar vi gärna del av era riskbedömningar också samt uppskattade 
konsekvensavstånd i händelse av olycka för era verksamheter. 

Vattenfall: Ni kan nog få ta del av riskbedömningen men vi har inte genomfört några beräkningar av 
riskavstånd. Vi kan också återkomma med kontaktperson från GEAB som ni kan kontakta. 

Heidelberg Materials: Vad är det som gör att Orica är en Seveso-anläggning? 

Orica: Vi lagrar explosiva ämnen. 

Heidelberg Materials: Vi behöver eventuellt använda mer sprängmedel framåt för att spränga i Östra 
brottet. 

Orica: Kan det medföra risker för oss att ni gör det? Varför ska ni utföra sprängarbeten? 

Heidelberg Materials: Nej, det medför inga risker för er verksamhet men det kan medföra att det kan 
behöva lagras mer sprängmedel. Gällande varför vi ska spränga är det dels för att området i Östra 
brottet inte är så flackt och att vi därför behöver spränga bort en del platåer för att kunna bygga, dels 
för att vi ska muddra. Gällande muddringen håller vi på att utreda hur vi ska göra, men det kan vara 
både sprängarbeten och grävarbeten. 

Aminer 
Vattenfall: Var ska aminerna lagras och vilken är maxvolymen? Är det en Seveso-kemikalie? 
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Heidelberg Materials: Vi har inte bestämt slutlig lagring än men vi tittar på möjligheten att lagra det 
på Oljeberget. Aminer är ett brandfarligt ämne och lagringen blir i små volymer. Det finns olika typer av 
aminer och vissa skulle kunna omfattas av Seveso-lagstiftningen. 

Vattenfall: Lagringen kan inte trigga något kopplat till Seveso? 

WSP: Verksamheten är redan en Seveso-anläggning på den högre kravnivån. 

Vattenfall: Är aminlagringen bara i sig en Seveso-verksamhet? 

WSP: Nej. Det finns olika typer av aminer och vissa skulle kunna omfattas av Seveso. 

Heidelberg Materials: Vi vet inte exakt vilka aminer vi ska använda än. 

WSP: Vi kommer titta på allt i riskbedömningen som görs inom ramen för tillståndsansökan. 

Koldioxid 
Vattenfall: Krävs något särskilt skyddsavstånd för flytande koldioxid? Vi antar att det ingår i er 
riskutredning. 

Heidelberg Materials: Ja, basscenariot för lagringen blir 30 000 ton flytande koldioxid. Layouten av 
den planerade CCS-anläggningen gör att vi både kan öka och minska lagringsmängden vilket medför 
att vi bygger in en flexibilitet i systemet. 

Vattenfall: Om all koldioxid skulle rinna ut? Finns en naturlig sekundär invallning? 

Heidelberg Materials: Ja, eftersom lagringen av avskild koldioxid nere i Östra brottet. 

Vattenfall: Så det kommer inte rinna mot vår verksamhet? 

Heidelberg Materials: Nej, det är en av fördelarna med att placera anläggningen i Östra brottet. 

WSP: Vi kommer att göra en simulering av utsläpp av koldioxid och inkludera det i vår utredning. 

Heidelberg Materials: Från lagringen i Östra brottet kommer en ledning gå ner till hamnen, 
koldioxiden lastas sedan på fartyg. 

Vattenfall: Krävs säkerhetsavstånd för lagring av koldioxid i tankarna? 

Heidelberg Materials: Nej, men personal som rör sig i området behöver ha utbildning. 

Vattenfall: Vi kan alltså röra oss på Oljeberget utan att behöva ta hänsyn till att det finns koldioxid i 
tankarna. 

Heidelberg Materials: Ja, det är det som våra simuleringar förhoppningsvis ska visa. 

Sista datum för yttrande 
Heidelberg Materials: Vi vill påminna att sista dag för att lämna skriftliga synpunkter är den 17 
oktober. 

Mötet avslutas 
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Samrådsmöte med myndigheter på Gotland 

Inledning 
Matilda Hoffstedt hälsar välkomna. 

Presentation av närvarande.  

Presentation av samrådsprocessen, ansökans syfte, verksamheten och dess 
miljöpåverkan 
Karin Comstedt Webb presenterar ansökans bakgrund och syfte. 

Matilda Hoffstedt presenterar verksamheten och de planerade förändringarna. 

Anna Bokenstrand presenterar ansökans planerade omfattning och den miljöpåverkan som 
verksamheten ger upphov till samt den pågående samrådsprocessen, vilka som blivit inbjudna etc. 

Powerpointpresentationen som visades under mötet bifogas denna minnesanteckning. 

Tidplan 
Region Gotland: Varför är tidplanen satt till driftstart av CCS:en år 2030? 

Heidelberg Materials: Vi har tittat på vad som är realistiskt och vad som är rimligt utifrån de 
förutsättningar som finns med miljötillståndsprocesser etc. 

Region Gotland: Vi förstår att tidplanen är viktig för er. Planbesked kommer i november och om det 
bifalles behöver vi anamma ett annat arbetssätt för att klara er tidplan, det vill vi flagga för. Det 
kommer krävas något alldeles extra. Det är ju dessutom detaljplaneändringen som avgör byggrätten. 

Heidelberg Materials: Det är viktigt att vi har samsyn, vi tar med oss det. Vi är i alla avseenden 
mottagliga för synpunkter i tidiga skeden och det är vår önskan och förhoppning att det blir så. 

Region Gotland: Vi och ni har olika roller i den här processen, det är viktigt att komma ihåg även om 
vi vill ha samsyn. 

Heidelberg Materials: Vi hoppas såklart på bra dialog med statliga myndigheter också. 

Region Gotland: Det är för oss viktigt att inte skynda på detaljplaneprocessen på ett sätt som t.ex. 
ökar risken för att planen sedan överklagas. Vi vill inte ha några skäl för överprövning. Blir det 
överprövning är det ju inget som vi råder över. 

Heidelberg Materials: Vi vet inte vad som händer vid ett sådant scenario men vi behöver sluta avtal 
med andra partners och därför är det viktigt för oss att tidplanen håller. Vi vill hitta förutsättningarna för 
att klara det här. 

Utsläpp till vatten 
Region Gotland: Kan ni utveckla hur ni tänker med kylvatten? 

Heidelberg Materials: Vi undersöker hur vi ska kyla delar av CCS-anläggningen och tittar på olika 
tekniker, kylvatten är en av de tekniker som undersöks. 

Region Gotland: Sker det utsläpp av kylvatten redan idag? 

Sweco: Ja, det sker utsläpp av kylvatten i befintlig verksamhet. 

Länsstyrelsen: Dagvattenhanteringen ser vi som en stor miljörisk, bra att ni ska utreda det. Vi vill 
skicka med att vi vill ha en tydlig kartläggning med alla dagvattenledningar både i hamnen och inom 
fabriksområdet för att säkerställa att allt dagvatten samlas upp. Reningsanläggningen i dagsläget är 
undermålig men det framkommer inte jättetydligt i samrådsunderlaget. 
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Länsstyrelsen: Gällande miljökvalitetsnormer (MKN) för kustvatten vill vi lyfta att ni ska titta på alla 
kvalitetsfaktorer och ni behöver inkludera undersökningar i havsmiljön för att kunna svara på hur 
verksamheten påverkar MKN. Vi undrar också om ni ska titta på Bogeviken utifrån MKN? 

Sweco: Menar ni alla kvalitetsfaktorer, d.v.s. även de som inte påverkas? 

Länsstyrelsen: Nej, bara de som är relevanta, t.ex. hydromorfologiska kvalitetsfaktorer. 

Sweco: Vi kommer att göra en recipientbedömning där vi tittar på alla relevanta kvalitetsfaktorer. Vi 
kommer att göra olika modelleringar för olika moment, t.ex. för kylvatten, för att avgöra inom vilket 
område vi kommer att titta. Vi kommer titta på både naturvärden och MKN. 

Region Gotland: Vi tycker att det är bra att en dag- och släckvattenutredning görs. Vid en tidigare 
brand rann släckvatten i väg på olika ställen. Vi vill inte ha släckvattnet till avloppsreningsverket. I 
utredningen vill vi ha svar på var släckvattnet hamnar och hur ni ska hantera det samt hur dagvattnet 
samlas upp så att det kan hanteras på ett bra sätt. 

Samrådsprocessen 
Region Gotland: Är Försvarsmakten med i samrådskretsen? 

Sweco: Ja, de är inbjudna att lämna synpunkter. 

Länsstyrelsen: Kan ni utveckla hur ni tänker med samrådsprocessen framöver? Kommer det fler 
samrådsmöten? Det finns många detaljfrågor som kan behöva diskuteras. 

Sweco: Det finns ingen plan för samrådet efter 17 oktober men vi tar gärna emot konkreta förslag. Om 
det finns önskemål om vidare diskussion kan vi såklart lösa det. 

Buller 
Länsstyrelsen: Det finns ju problem med buller redan i befintlig verksamhet och många åtgärder har 
ju gjorts/planeras. Hur tänker ni lösa det framåt om det tillkommer ytterligare bullerkällor, främst under 
anläggningsfasen? 

Akustikkonsulten: Bullersituationen idag är komplex, det finns som ni säger ett åtgärdsprogram för 
befintlig verksamhet men det sker även åtgärder för att ge utrymme för annan bullrande verksamhet 
framåt. Arbetet pågår och vi ska inte föregripa resultatet nu. Sen vill jag även klargöra att anläggnings- 
och industribuller berörs av olika generella riktvärden. Vi kommer titta på båda i bullerutredningen. 

Länsstyrelsen: Bra, det var det vi var ute efter. 

Akustikkonsulten: I utredningen kommer vi att tydliggöra skillnaden mellan anläggnings- och 
industribuller och vilka krav de omfattas av då de enligt domstolspraxis ska skiljas åt. 

Transporter 
Länsstyrelsen: Ni har ju ett avtal med Nordkalk för att köra sten till fabriken, vi skulle föredra om 
dessa transporter gick via båt, går det att ordna? 

Heidelberg Materials: Transporterna från Nordkalk omfattas av befintligt tillstånd för täkterna. P.g.a. 
det korta täkttillståndet är vi just nu beroende av sten från Nordkalk då vi behöver förstärka 
försörjningen av sten men detta behov kommer att försvinna om vi beviljas ett längre täkttillstånd. 

Utsläpp till luft inkl. lukt 
Länsstyrelsen: Vi förstår det som att det kommer att ske nya luftutsläpp p.g.a. de planerade 
förändringarna och förutsätter att dessa redovisas i miljökonsekvensbeskrivningen. Vi vill veta vilka 
ämnen som kommer släppas ut, i vilka halter och hur de ska renas. Inom tillsynen har det också 
pratats om att det skulle göras luftmätningar i Slite samhälle men det framgår inte av 
samrådsunderlaget att så ska ske. Vi ser positivt på sådana mätningar. 

Heidelberg Materials: Vi tar med oss det. 

Region Gotland: Kommer en luktutredning att ingå? Ni ska ju lagra annat avfall och gå över mer till 
biobränslen. Ska aminerna hanteras i ett helt slutet system eller finns risk för lukt? 
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Heidelberg Materials: Lukt ingår i den luftutredning som görs. Gällande aminer kommer en mindre 
del att släppas ut från systemet, men eftersom aminer är dyrt vill vi minimera mängden som släpps ut. 
Vi bedömer inte att aminerna kommer ett påverka luktbilden. 

Afry: Vi gör en spridningsberäkning för allt som släpps ut och detta inkluderar även lukt. 

Detaljplanefrågor 
Region Gotland: Om vi bortser från miljötillståndet ser vi möjligheter att exploatera mark i Slite vilket 
gör att vi kommer in på detaljplanefrågor. Vi behöver förhålla oss till buller och luftutsläpp då. 

Region Gotland: Ni nämner inte planprocessen i samrådsunderlaget vilket är synd, då förloras en del 
information och möjligheten att diskutera det. Vi förstår att det är separata processer men det finns en 
risk att viktiga frågor faller mellan stolarna. 

Heidelberg Materials: Även om det inte ingår i den formella samrådsprocessen nu, diskuterar vi 
gärna frågor kopplat till det här också. Vi behöver ha en dialog om det här för att processerna ska bli 
så smidiga som möjligt. 

Mannheimer Swartling: Trafiken är en del av ansökan som en följdverksamhet och om det finns 
önskemål om mer information kan vi så klart förse er med det i viss mån. Vi har ingen helt färdig plan, 
men det finns mer information om ni så önskar. 

Region Gotland: Vägen genom fabriksområdet behöver finnas med. 

Region Gotland: Ni har i samrådsunderlaget skrivit att närmaste bostäder är 100-150 m bort, jag 
anser att det är kortare. Ni behöver därför klargöra hur ni tänkt när ni mätt, det är viktigt för 
planprocessen. 

Sweco: Tack, vi tar med oss det. 

Region Gotland: Ett medskick är att utredningarna för fabriken kopplat till luft, dagvatten och buller 
även blir viktiga för detaljplaneprocessen. 

Heidelberg Materials: Vi tar med oss det. 

Anläggningsskedet 
Region Gotland: Fabriken kommer ju att vara i full drift medan ni bygger om, vi ser gärna därför att 
det i miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) beskrivs hur trafiken kommer att belastas med avseende 
på detta, hur ni ska hantera bygget, husera arbetare etc. Vi anser att MKB:n vinner på detta då vi i så 
fall slipper ställa dessa frågor i ett senare skede. Vi har också några funderingar kopplat till ny utfart på 
Solklintsvägen eftersom det saknas en ritning i samrådsunderlaget på hur avfarten ska anläggas m.m. 

Heidelberg Materials: Planen är att fylla igen tunnlarna mellan Västra brottet och Östra brottet och 
vattenfylla Västra brottet. Vi undersöker möjligheten att anlägga en väg i den norra delen av 
verksamhetsområdet och den skulle i så fall kunna ansluta till Solklintsvägen, detta hanteras dock 
inom planprocessen. 

Regin Gotland: Bra, då kommer det att beskrivas. 

Region Gotland: I samrådsunderlaget nämns preliminära lagringsytor under anläggningstiden, ni har 
dock inte preciserat vilka fastigheter det rör sig om. Eftersom trafiken kommer att öka vore det bra om 
ni kunde precisera det. 

Sweco: Vi tar med oss det. 

Länsstyrelsen: För anläggningsarbeten i vattnet är det viktigt att beskriva tidplan för olika moment, 
varaktighet, tid på året etc. Detta gäller även för land. 

Heidelberg Materials: Vi tar med oss det. 

Hamnen 
Region Gotland: Vi utgår från att muddringen i farleden inte kommer att påverka övrig sjöfart. 
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Heidelberg Materials: Det är korrekt, vi är själva beroende av att kunna nyttja farleden under 
anläggningsskedet. 

Region Gotland: Fotomontaget för ombyggnationen av piren visar på genomströmning under piren, 
det tycker vi är bra eftersom vattenmiljön i viken inte får försämras. Vi hoppas på en sådan här lösning 
och att det beskrivs i miljökonsekvensbeskrivningen. 

Heidelberg Materials: Bra påpekande, piren kommer att stå på pålar så det blir fritt vatten under. 

Region Gotland: Bra, beskriv det tydligt. 

Länsstyrelsen: Muddringsarbetena kan medföra att det blir aktuellt med en arkeologisk utredning, ni 
får gärna ha en dialog med oss om detta. Det finns en fornlämning och en kulturlämning i norr som 
planeras att ingå i verksamhetsområdet, vi ser vissa tveksamheter med detta. 

Heidelberg Materials: Vi behöver alltså motivera varför forn- och kulturlämningarna behöver ingå i 
verksamhetsområdet. 

Länsstyrelsen: Ja. 

Avgränsning fabriks- och täkttillstånd 
Länsstyrelsen: Vad är anledningen till varför länshållningen av Östra brottet är inkluderat i ansökan 
om tillstånd till täktverksamheten och inte i ansökan om tillstånd till fabriken? 

Mannheimer Swartling: Det är eftersom grundvattenpåverkan är en så pass stor fråga i 
täktprövningen, då vill vi samla allt kopplat till grundvattnet i en och samma prövning. 

Länsstyrelsen: Tack, då förstår vi. Då länshållningen av Östra brottet är en förutsättning (de har 
skrivit fortsättning men tänker att de menar förutsättning, annars blir det märkligt) för 
fabriksverksamheten, kanske länshållningen snarare borde hänga ihop med fabrikstillståndet. I 
ansökan om tillstånd till täktverksamheten motiveras en icke tidsbegränsad länshållning med att 
fabrikens tillstånd gäller tills vidare. 

Länsstyrelsen: Nollalternativet är ju alltid en svår diskussion. Befintligt täkttillstånd gäller ju för fyra år, 
vad händer om fabriken inte har en täkt som kan förse den med sten? 

Heidelberg Materials: Vi behöver såklart en långsiktig råvaruförsörjning för att driva fabriken, de 
hänger ihop. Vi behöver få klart det långa täkttillståndet innan investeringsbeslutet för CCS:en tas. 

Resurshushållning 
Länsstyrelsen: Ni har inte redovisat att ni planerar en utredning om resurshushållning; hur har ni 
tänkt med val av råvaror som går in i processen och hur det kan påverka energianvändningen. 

Sweco: Vi kommer att redovisa en hel del i miljökonsekvensbeskrivningen som vi inte har specifika 
utredningar för. Det görs också tekniska utredningar där energifrågan är en mycket viktig del. 

Länsstyrelsen: Energifrågan är väldigt viktig del för oss och vi kommer att skriva lite om det i 
yttrandet. Det vore bra om ni kunde redogöra för vilka tekniska utredningar som ska göras. 

Länsstyrelsen: Hur tänker ni med eventuellt utsläpp av kylvatten till havet. Det är viktigt att ta hand 
om den rest- och spillvärme som uppstår. 

Heidelberg Materials: CCS kräver mycket energi så det ligger i sakens natur att vi vill återvinna så 
mycket restvärme som möjligt. Vi undersöker olika tekniker med värmepumpar etc. för att på så sätt 
minska värmebehovet. 

Länsstyrelsen: Om ni ska släppa kylvatten vill vi veta volymer och att ni beskriver hur ett framtida 
klimatscenario med uppvärmt vatten kan påverka omgivningen. 

Heidelberg Materials: All restvärme kan inte återvinnas rent tekniskt, därför kommer det att finnas ett 
visst kylbehov men vi undersöker hur mycket havsvattentemperaturen kommer att öka. 

Sweco: Vi gör en kylvattenmodellering där vi tittar på utgångstemperatur, volym vatten, hur plymen 
sprids, hur olika organismer påverkas etc. och kommer sedan att göra en konsekvensbedömning. 
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Region Gotland: Ni behöver beskriva kringeffekter på samhället, behov av boende under 
anläggnings- och driftskede, behov av service i lokalsamhället, vilka positiva och negativa effekter som 
kan förväntas. 

Heidelberg Materials: Ja vi kommer att titta på det här. Det är inte möjligt att inhysa hundratals 
personer i Slite enligt regionen, vi kommer därför titta på möjligheter att ha boende på andra ställen än 
i Slite under byggperioden. Vår målbild är såklart att folk som jobbar under byggfasen ska vilja stanna 
kvar på ön efteråt. 

Länsstyrelsen: Vi har ingen färdig åsikt i frågan men vi ser gärna att ni argumenterar och beskriver 
tydligt varför ni inte anser att fabriken ska ha ett tidsbegränsat tillstånd. 

Mannheimer Swartling: Vad vi vet finns det inga fabriker i Sverige som har tidsbegränsat tillstånd, 
men vi kan såklart motivera varför. 

Region Gotland: Vad betyder konkurrenskraft för er? 

Heidelberg Materials: Vi kan förtydliga det vi pratade om tidigare. Vi har idag ett pris på koldioxid i 
EU och det tror vi kommer att öka samtidigt som tillgången till utsläppsrätter minskar. Det blir en ökad 
kostnad för oss hela tiden. I framtiden kommer det inte finnas legala förutsättningar för att släppa ut 
koldioxid och då är det antingen så att vi gjort en omställning eller inte. Det är oerhört viktigt för oss att 
klara den här omställningen så fort som möjligt då det på sikt handlar om att vi inte kommer ha någon 
verksamhet i Europa om vi inte ställer om. 

Region Gotland: Jobbar ni tillsammans med regeringen kring era utmaningar om 
tillståndsprocessen? Vi som sitter på myndighet har såklart samma mål som ni men vi är bundna av 
formalia och demokratiska processer. Vi ska såklart göra det bästa vi kan men vi behöver förhålla oss 
till vissa saker. 

Heidelberg Materials: Vi har en stor utmaning framför oss och vi för dialog med beslutsfattare 
gällande hur vi kan göra det här på ett rättssäkert sätt. Vi vill gärna skicka med er att lyfta frågor och 
synpunkter så fort som möjligt så att vi kan få tillstånd enligt vår tidplan. 

Region Gotland: Vi ska göra vårt bästa men vi kan inte stanna alla andra processer för att bara 
fokusera på det här om ingen säger till oss att göra det. 

Avslut 
Länsstyrelsen: Tveka inte att kontakta oss så att ni får de synpunkter som ni behöver. Vi kommer att 
lämna ett skriftligt yttrande också. 

Sweco: Sista dag för att lämna synpunkter är den 17 oktober. Hör gärna av er om ni behöver mer 
information i själva samrådet. Vi arbetar med en mängd olika utredningar och planerar att lämna in 
ansökan under Q1 2024. 

Mötet avslutas 
 

 

Minnesanteckningarna upprättade av  

Sarah Ryderheim 
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Samrådsmöte med myndigheter i Stockholm  

Inledning 
Matilda Hoffstedt hälsar välkomna. 

Närvarande presenterar sig. 

Presentationer 
Anna Bokenstrand presenterar syftet med dagens samråd och agendan. 

Karin Comstedt Webb presenterar ansökans bakgrund och syfte. 

Matilda Hoffstedt presenterar befintlig verksamhet och planerade förändringar. 

Anna Bokenstrand presenterar ansökans omfattning och miljöpåverkan. 

Powerpointpresentationen som visades under mötet bifogas denna 
minnesanteckning. 
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Hamnen 
Sjöfartsverket: Fanns fotomontaget för den nya piren med i 
samrådsunderlaget? 

Sweco: Nej, det är nytt. 

Sjöfartsverket: Ni har uppgett att ni ska riva Oljepiren, men ni ska bygga om 
en kaj också? 

Heidelberg Materials: Vi kommer först att anlägga en ny pir och sen riva den 
befintliga Oljepiren. Den befintliga Cementpiren kan komma att förlängas. 
Dessutom kommer Oceankajen att förlängas vid behov. I planerad verksamhet 
vill vi producera mer cement. Utlastning av cementen kommer antingen att ske 
från Cementpiren (efter förlängning) eller från den helt nya piren. 

Sjöfartsverket: Är alla alternativ aktuella? 

Heidelberg Materials: Ja, i dagsläget. 

Ammoniak 
MSB: I vilken form använder ni ammoniak idag? 

Heidelberg Materials: 24,8 %-lösning. 

MSB: Ni ska ju kyla koldioxid, hur ska det gå till? Ska ni använda mer 
köldmedia än idag? 

Heidelberg Materials: Vi har tänkt använda ammoniak (i gasfas). Det kommer 
alltså att vara en annan typ av ammoniak än den som används idag. 

MSB: Så det är en ny verksamhet jämfört med idag? 

Heidelberg Materials: Ja. 

MSB: Då behöver den ingå i spridningsberäkningen avseende luftutsläpp och i 
riskanalysen. 

MSB: Gällande köldmedium, tänk på att utreda och redovisa alternativ till 
ammoniak som ger motsvarande effekt i enlighet med produktvalsprincipen. 

Heidelberg Materials: Vi tar med oss det. Tänker ni på något särskilt 
alternativ? 

MSB: T.ex. koldioxid. 

WSP: Det finns alternativ, så det kan vi absolut lösa. 

MSB: Vi ser helst att ni inte använder ammoniak. 

Heidelberg Materials: Och anledningen är risken för utsläpp i händelse av 
olycka? 

MSB: Ja. 

Bränslen 
MSB: Vilka flytande bränslen tar ni in? 

Heidelberg Materials: A/C-bränsle och konverterad eldningsolja (KEO). 

MSB: Har ni upplag av gamla däck etc.? 

Heidelberg Materials: Ja, det finns upplag i Östra brottet idag men de kommer 
att avvecklas. Vi kommer inte att ha så stora lager av däck framåt. Vi kommer 
fortfarande att ta emot däck men lagringsvolymerna kommer att vara mindre. Vi 
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vill bygga nya lagringshallar närmare hamnen av logistikskäl så att däcken kan 
lagras under tak vilket kräver en detaljplaneändring (se nedan). 

Heidelberg Materials: Vi har en begränsning i dagens tillstånd gällande hur 
mycket biobränslen vi får hantera, det vill vi ta bort i det nya tillståndet. 

Heidelberg Materials: Vi vill fasa ut så mycket fossilt bränsle som vi bara kan 
men vi behöver en viss flexibilitet med tanke på omvärldsläget. Vi måste kunna 
drifta anläggningen även om vi inte har tillgång till biobränslen vid ett visst 
tillfälle. 

Vatten 
Sjöfartsverket: Är in- och utsläpp av kylvatten en vattenverksamhet? 

Sweco: Intaget av kylvatten samt nedläggandet av intags- och 
utsläppsledningar för kylvatten är vattenverksamhet. Utsläppet av kylvatten 
utgör miljöfarlig verksamhet. 

Heidelberg Materials: Vi kan förtydliga också att vi redan idag har intags- och 
utsläppsledningar för kylvatten, men att vi utreder framtida behov av kylvatten 
samt var det i så fall kan vara lämpligt att placera ledningarna. 

Sweco: Det kan bli aktuellt med en ny utloppsledning för kylvatten också. 

Riksintressen m.m. 
MSB: Vi har noterat att det i samrådsunderlaget står att verksamheten ligger 
inom ett område utpekat som riksintresse för totalförsvarets civila del, men det 
ska vara ett område av särskild betydelse för totalförsvarets civila del. 

Sweco: Vi är medvetna om att det står fel, men tack för påpekandet. 

MSB: Vi har mandat att peka ut både riksintresse för totalförsvarets civila del 
och områden av särskild betydelse för totalförsvarets civila del men det är stor 
skillnad mellan dem. Riksintressen ska t.ex. tillgodoses av regionen, medan 
områden av särskild betydelse inte har samma särställning. 

Sweco: Tack för förtydligandet. 

Risker 
MSB: Ska ni göra en separat riskanalys för koldioxiden? 

Sweco: Inte separat, riskanalysen har ett bredare scope. Befintlig 
säkerhetsrapport kommer att kompletteras utifrån de förändringar som 
planeras. 

Sjöfartsverket: Vilken riskhantering avses? På land eller i havet? 

WSP: Vi tittar primärt på land, men en följdverksamhet blir ju fartygstransporter 
så det ingår också. 

Sjöfartsverket: Kommer ni göra en maritim riskanalys? T.ex. 
påkörningsrisker/fartygskrockar. Sjöfartsverket anser att en sådan behöver 
göras. 

WSP: Vi kommer att titta på påverkan på människor och miljö. 

Heidelberg Materials: Vi tar med oss synpunkten om maritim riskanalys. 

MSB: Hur ser det ut i Slite idag? Finns VMA (Viktigt Meddelande till 
Allmänheten)? 
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(LFI)  

Postadress Besöksadress Telefon Telefax E-post, Internet 

Mellersta militärregionen 

196 85 Kungsängen 

Granhammarsvägen 1 08-584 540 00 08-788 77 78 exp-hkv@mil.se 

www.forsvarsmakten.se/mrm 

 

Sändlista 

   

Ert tjänsteställe, handläggare Ert datum Er beteckning 

Heidelberg Materials Cement Sverige AB 2023-09-04          

Vårt tjänsteställe, handläggare Vårt föregående datum Vår föregående beteckning 

MELLERSTA MILITÄRREGIONEN 
FYSPLAN  
Fredrik Linderoth 
08-788 88 00, mrm-fysplan@mil.se 
 

                  

Yttrande avseende remiss om avgränsningssamråd enligt 6 
kap miljöbalken för tillståndsprövning enligt 9 och 11 kap 
miljöbalken, Slite hamn, Othem Österby 1:229 m.fl, 
Gotlands kommun och län 
         

          
         

Bakgrund 

Heidelberg Materials Cement Sverige AB har berett Försvarsmakten möjlighet att lämna 
synpunkter på avgränsningssamråd enligt 6 kap miljöbalken för tillståndsprövning för 
miljöfarligverksamhet, utbyggnad av hamn, vattenverksamhet samt utökad cementproduktion. 

Riksintressen för totalförsvarets militära del 

Försvarsmakten ansvarar, i enlighet med förordning (1998:896) om hushållning med mark- 
och vattenområden, för riksintressen för totalförsvarets militära del (3 kap. 9 § miljöbalken). 
Försvarsmakten är som sektorsmyndighet ansvarig för att identifiera, samråda om, besluta om 
och presentera underlag för dessa riksintresseanspråk. Försvarsmakten fattade beslut om nu 
gällande riksintressen och områden av betydelse för totalförsvarets militära del den 26 januari 
2023 (FM2022-23088:1). 

I begreppet militär del ingår även andra myndigheters områden och verksamhet så som 
Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), Försvarets radioanstalt (FRA) och Försvarets 
materielverk (FMV), varför Försvarsmakten företräder även dessa vad gäller riksintressen och 
samhällsplanering. 
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Vid frågor i ärendet, kontakta handläggaren enligt ovan.  

 

 

 

 

Beslut i ärendet har fattats av Gill Hermansson Wolff, tjänsteförrättande chef för sektionen för 
fysisk planering vid Försvarsstabens infrastrukturavdelning. 
 
 
Hermansson Wolff, Gill 

Tjf. C FST STÖD INFRA FYSPLAN 

 Handlingen är fastställd i Försvarsmaktens elektroniska dokument- och ärendehanteringssystem.
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